Управление образования, по делам молодёжи и спорта

Администрации Сеченовского муниципального района

П Р И К А З

	___15 .10.2010________                                                                   № __387а_______

В целях  исполнения приказа Министерства образования и науки Российской федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», в соответствии с приказом  министерства образования Нижегородской области от 11.02.2010 № 119 «Об утверждении плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», на основании письма МО НО от 14.10.2010 №316-01-52-3958 «Об организации работы по переходу на федеральные государственные образовательные стандарты  общего образования»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по внедрению Федерального государственного стандарта начального общего образования (приложение № 1).

2. Создать муниципальный Координационный совет по переходу на федеральные государственные образовательные стандарты второго поколения (далее – Совет).

3. Утвердить Положение о муниципальном координационном совете по вопросам введения ФГОС согласно  (приложению № 2).

4.   Утвердить состав муниципального Координационного совета (приложение № 3).

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений разработать школьные планы мероприятий по внедрению Федерального государственного стандарта начального общего образования в срок не позднее 10 декабря 2010 года.

6.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления

         М.М. Калинина

Приложение № 1

к приказу управления  образования

                                                                                                    от   15. 10.2010 № 387а
Муниципальный план мероприятий

по обеспечению внедрения Федерального государственного стандарта

начального общего образования (далее ФГОС НОО) в общеобразовательных учреждениях Сеченовского района

Нижегородской области

	Направления деятельности
	Содержание
	Сроки
	Ответственный

	1. Нормативное обеспечение внедрения ФГОС НОО

	1.1. Издание приказа управления образования Администрации Сеченовского муниципального района о создании Координационного совета  по переходу на ФГОС НОО и утверждении муниципального плана мероприятий по внедрению ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Сеченовского района.
	Октябрь 2010
	Дикарёва Г.В.
Пудова А.В.

	1.2. Издание приказа управления образования Администрации Сеченовского муниципального района о создании рабочей группы   по введению  ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Сеченовского района.
	Апрель  2011
	Дикарёва Г.В.

	2. Финансово-экономическое обеспечение внедрения ФГОС НОО
	2.1.  Доведение до сведения

руководителей ОУ методических рекомендаций, обеспечивающих внедрение ФГОС НОО:

- об использовании методики формирования расходов на реализацию государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования на основе принципа подушевого финансирования;

- об использовании методики формирования системы оплаты труда и стимулирования труда в ОУ на основе отраслевой системы оплаты труда.
	Апрель 2011
	Архипова Г.А.

	3. Материально-техническое обеспечение внедрения ФГОС НОО

	3.1. Информирование руководителей ОУ о разработанных федеральных требованиях к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений.
	Март

2011
	Павлова Н.Д.

Дикарёва Г.В.

Пудова А.В.

	3.2. Доведение до руководителей ОУ разработанных федеральных  методических рекомендаций по организации и материально-техническому оснащению внеурочной деятельности.
	Март

2011
	Павлова Н.Д.

Пудова А.В.

	3.3. Мониторинг выполнения требований к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений.
	Апрель 2011 – сентябрь 2015
	Павлова Н.Д.

	4. Организационно-методическое обеспечение внедрения ФГОС НОО

	4.1. Организация работы постоянно-действующего семинара для учителей начальных классов по переходу на ФГОС НОО.
	Январь 2011
	Пудова А.В.

Сурина Н.М.

	4.2. Участие в форуме "Внедрение федерального государственного стандарта начального общего образования» для педагогов начального образования через деятельность сетевого сообщества "Нижегородские учителя начальных классов - за взаимодействие".
	2010-2011
	Пудова А.В.

Сурина Н.М.

	4.3. Проведение совещания для директоров, заместителей директоров по УВР по вопросам внедрения ФГОС НОО.
	Январь -июнь 2011
	Калинина М.М.

Павлова Н.Д.

Дикарёва Г.В.

Пудова А.В.

	4.4. Организация участия учителей начальных классов в квалификационных курсах НИРО с учетом  требований ФГОС НОО.
	2010-2011
	Пудова А.В.

Сурина Н.М.

	4.5. Организация участия учителей начальных классов в квалификационных курсах НИРО "Теория и методика преподавания в начальной школе (на основе ФГОС начального общего образования)".
	2011-2013
	Пудова А.В.

Сурина Н.М.

	4.6. Организация участия в проведении модуля в рамках накопительной системы повышения квалификации для тьюторов (методистов и завучей, курирующих начальные классы) "Реализация ФГОС начального общего образования в образовательных учреждениях Нижегородского региона".
	Июнь-июль 2010,

2011-13
	Пудова А.В.

Сурина Н.М.

	4.7. Согласование учебных планов ОУ, УМК.
	Ежегодно

август, март
	Пудова А.В.

Старостина Н.Е.

	4.8. Проведение пробной итоговой аттестации выпускников начальной школы ОУ района в 2010-2011 учебном году
	Апрель-май 2011
	Дикарёва Г.В.

Пудова А.В.

Сурина Н.М.

Лутохина А.Е.

	5. Кадровое обеспечение внедрения ФГОС НОО
	5.2.  Участие в областных

обучающих семинарах для руководителей ММС.
	Ежегодно
	Пудова А.В.

	5.3.  Организация участия в учебном

модуле для руководителей образовательных учреждений по проблемам "Реализация ФГОС НОО в образовательных учреждениях Нижегородского региона", "Технология разработки образовательной программы школы".
	2011
	Пудова А.В.

	5.4. Организация участия учителей начальных классов в квалификационных курсах НИРО "Теория и методика преподавания в начальной школе (на основе ФГОС НОО)".
	2010-2011
	Пудова А.В.

Сурина Н.М..

	5.5. Организация участия в проведении модуля в рамках накопительной системы повышения квалификации для тьюторов (методистов и завучей, курирующих начальные классы, председателей ГМО, учителей высшей категории) "Реализация ФГОС НОО в образовательных учреждениях Нижегородского региона".
	Июнь-июль 2010,

2011-13
	Сурина Н.М.

Лутохина А.Е.

	6. Информационное обеспечение внедрения ФГОС НОО
	6.1. Организация и реализация различных форм информационного взаимодействия всех участников реализации ФГОС НОО.
	В течение реализации проекта
	Павлова Н.Д.

Пудова А.В.

	6.2. Интервью районной газете  «Борьба» о процессе внедрения ФГОС НОО в ОУ района.
	В течение реализации проекта
	Калинина М.М.

Дикарёва Г.В.

Пудова А.В.

	6.3. Размещение на сайте управления образования и сайтах ОУ информации о процессе внедрения ФГОС НОО в ОУ района.
	В течение реализации проекта
	Фадеев А.В.,

руководители ОУ

                                                            Приложение № 2

к приказу управления  образования

                                                                                                                                             от   15. 10.2010 № 387а

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном координационном совете

по введению и реализации федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования
в Сеченовском районе Нижегородской  области
1. Общие положения
1.1. Муниципальный координационный совет по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Сеченовском районе Нижегородской области    (далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом при управлении образования, по делам молодёжи и спорта администрации Сеченовского района.

1.2. Совет образован с целью обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) начального общего образования в Сеченовском районе.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,  нормативными и правовыми актами Министерства образования и науки Российской федерации, Министерства образования Нижегородской области   и настоящим Положением.

1.4. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.
2. Основные задачи и функции Совета
2.1. Подготовка предложений начальнику управления образования администрации Сеченовского   района   по принятию решений о формировании районной нормативной правовой базы, обеспечивающей организацию деятельности по введению и реализации ФГОС начального общего образования в образовательных учреждениях района;

2.2. Организация реализации мероприятий по обеспечению введения ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Сеченовского   района;

2.3. Организация выполнения муниципального плана мероприятий по обеспечению введения ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Сеченовского района;

2.4. Обеспечение координации и системного взаимодействия всех субъектов внедрения ФГОС начального общего образования в образовательных учреждениях Сеченовского  района: общеобразовательных учреждений и  учреждений дополнительного образования детей;
2.5. Анализ хода введения и реализации ФГОС начального общего образования на территории района и подготовка  дополнительных предложений;
2.6. Взаимодействие со специалистами  Нижегородского института развития образования, министерства образования Нижегородской области для подготовки предложений по решению проблем, возникающих в ходе введения и реализации  ФГОС;
 2.7. Подготовка предложений о проведении конференций, семинаров, совещаний по возникающим в ходе работы проблемам;

2.8. Обеспечение регулярного информирования общественности в районных средствах массовой информации о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС нового поколения;

2.9. Организация подготовки справочных,  информационных и методических материалов по проблемам введения и реализации ФГОС начального общего образования.
3. Порядок работы Совета

3.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в 2 месяца.
3.2. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.
3.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Совета.
3.4. Заседания Совета являются открытыми.
3.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.
3.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующими на заседании и секретарем Совета.

3.7. Решения Совета представляются начальнику управления образования администрации Сеченовского   района.

3.8. Информация о работе муниципального координационного совета по введению и реализации ФГОС начального общего образования размещается на сайте управления образования.
4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
4.2. Председателем Совета является  заместитель главы администрации по образованию, делам молодёжи и спорта.
4.3. В состав Совета могут входить представители  органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, образовательных учреждений, общественных объединений, педагогической  и родительской общественности.
4.4. Состав Совета утверждается приказом управления образования, по делам молодёжи и спорта  администрации  Сеченовского муниципального района.
5. Заключительные положения
5.1. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решений Совета и закрепляются  приказом управления образования, по делам молодёжи и спорта   администрации Сеченовского   района.

         5.2. Деятельность Совета прекращается по решению управления образования, по делам молодёжи и спорта Нижегородской области по окончании введения образовательных стандартов.
Приложение № 3
к приказу управления  образования

                                                                                                    от   15. 10.2010 № 387а
Состав

Координационного совета по вопросам обеспечения введения

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Сеченовском муниципальном районе

	Калинина М.М.
	-заместитель главы по образованию, делам молодёжи и спорта администрации Сеченовского муниципального района - начальник управления образования, председатель Совета.

	Павлова Н.Д.
	заместитель начальника управления образования, сопредседатель Совета.

	Сурина Н.М.
	методист ИДЦ по дошкольному и начальному образованию, секретарь Совета.

	Дикарёва Г.В.

	-ведущий специалист управления образования администрации Сеченовского муниципального района.

	Пудова А.В.
	Заведующая информационно-диагностического центра

	Лутохина А.Е.

	-заместитель директора МОУ Сеченовская СОШ по начальному образованию, учитель начальных классов высш. квал. категории, руководитель районного методического объединения учителей начальных классов

	Кареева Е.М.
	-учитель начальных классов МОУ Красновская ООШ

Об организации работы по  переходу общеобразовательных учреждений Сеченовского района на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования